

Vergaderjaar 1984–1985

**17 845**

**Toepassing van de structuurregeling indien een naamloze of besloten vennootschap of dochtermaatschappij daarvan vennote is van een commanditaire vennootschap of vennootschap onder firma**

**Nr. 6**

**NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 24 januari 1985

In het wetsontwerp wordt de volgende wijziging aangebracht:

Artikel I komt als volgt te luiden:

Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt gewijzigd:

A. In de artikelen 153 lid 2 onder b en 263 lid 2 onder b wordt in plaats van «, of een rechtspersoon waarin zij een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal,» gelezen: of een dochtermaatschappij.

In lid 2 onder c wordt in beide artikelen «de rechtspersonen waarin zij een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal» vervangen door: haar dochtermaatschappijen.

In de artikelen 153 lid 3 onder a en 263 lid 3 onder a wordt in plaats van «waarin voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal wordt deelgenomen door» gelezen: «die dochtermaatschappij is van» en vervalt de zinsnede «dan wel door een aantal van zulke vennootschappen volgens een onderlinge regeling tot samenwerking,».

In de artikelen 153 lid 3 onder b en 263 lid 3 onder b vervalt de komma voor «in meerderheid» en het laatste woord van het onderdeel. De punt aan het slot van onderdeel c van deze leden wordt vervangen door «, en»; toegevoegd wordt een nieuw onderdeel, luidende:

d. een vennootschap waarin voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal volgens een onderlinge regeling tot samenwerking wordt deelgenomen door twee of meer vennootschappen waarop de artikelen 158–161 en 164 of de artikelen 268–271 en 274 van toepassing zijn of die dochtermaatschappij zijn van zulk een vennootschap.

Aan de artikelen 153 en 263 wordt een lid toegevoegd, luidende:

5. Onder het geplaatste kapitaal met de reserves wordt in lid 2 onder a begrepen de gezamenlijke verrichte en nog te verrichten inbreng van vennoten bij wijze van geldschieting in dochtermaatschappijen die commanditaire vennootschap zijn, voor zover dit niet tot dubbeltelling leidt.

B. Aan artikel 154 wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. De vennootschap brengt haar statuten in overeenstemming met de artikelen 158–165 welke voor haar gelden, uiterlijk met ingang van de dag waarop die artikelen krachtens lid 1 op haar van toepassing worden.

Aan artikel 264 wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. De vennootschap brengt haar statuten in overeenstemming met de artikelen 268–275 welke voor haar gelden, uiterlijk met ingang van de dag waarop die artikelen krachtens lid 1 op haar van toepassing worden.

C. In de artikelen 157 lid 1 en 267 lid 1 wordt in de eerste zin «een rechtspersoon waarin zij een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal,» vervangen door: een dochtermaatschappij.

D. In de artikelen 158 lid 13, eerste zin, en 268 lid 13, eerste zin, wordt in plaats van «die is ingesteld door een rechtspersoon waarin de vennootschap een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal» gelezen: van de onderneming van een dochtermaatschappij.

E. In de artikelen 160 lid 1 onder b en 270 lid 1 onder b wordt «een rechtspersoon waarin de vennootschap een deelneming heeft voor ten minste de helft van het geplaatste kapitaal» vervangen door: een dochtermaatschappij.

F. In de artikelen 164 lid 1 en 274 lid 1 worden de onderdelen a, d, e, i, j en k gelezen:

a. uitgifte en verkrijging van aandelen in en schuldbrieven ten laste van de vennootschap of van schuldbrieven ten laste van een commanditaire vennootschap of vennootschap onder firma waarvan de vennootschap volledig aansprakelijke vennote is;

d. duurzame samenwerking van de vennootschap of een dochtermaatschappij met een andere rechtspersoon of vennootschap of in een commanditaire vennootschap of vennootschap onder firma waarvan de vennootschap of een dochtermaatschappij volledig aansprakelijke vennote zal zijn, alsmede verbreking van een zodanige samenwerking, indien deze samenwerking of verbreking van ingrijpende betekenis is voor de vennootschap;

e. het nemen van een deelneming ter waarde van ten minste een vierde van het bedrag van het geplaatste kapitaal met de reserves volgens de balans met toelichting van de vennootschap, door haar of een dochtermaatschappij in het kapitaal van een andere vennootschap, alsmede het ingrijpend vergroten of verminderen van zulk een deelneming;

i. aangifte van faillissement en aanvraag van surséance van betaling;

j. beëindiging van de dienstbetrekking van een aanmerkelijk aantal arbeiders van de vennootschap of van een dochtermaatschappij tegelijkertijd of binnen een kort tijdsbestek;

k. ingrijpende wijziging in de arbeidsomstandigheden van een aanmerkelijk aantal arbeiders van de vennootschap of van een dochtermaatschappij; Lid 2 vervalt. Lid 3 wordt lid 2.

G. Artikel 165 vervalt. Ingevoegd wordt een artikel, luidende:

### **Artikel 165**

In deze aflevering, met inbegrip van dit artikel, wordt onder dochtermaatschappij mede verstaan een rechtspersoon waarin de vennootschap of een of meer dochtermaatschappijen daarvan alleen of samen deelnemen voor de helft van het geplaatste kapitaal.

H. In de tweede zin van artikel 153 lid 1 wordt «artikel 165» vervangen door «artikel 154 lid 3».

I. Artikel 275 vervalt. Ingevoegd wordt een artikel, luidende:

## **Artikel 275**

In deze afdeling, met inbegrip van dit artikel, wordt onder dochtermaatschappij mede verstaan een rechtspersoon waarin de vennootschap of een of meer dochtermaatschappijen daarvan alleen of samen deelnemen voor de helft van het geplaatste kapitaal.

J. In de tweede zin van artikel 263 lid 1 wordt «artikel 275» vervangen door «artikel 264 lid 3».

K. In de artikelen 54a, 76 en 187 wordt in onderdeel b van lid 1 na «een» ingevoegd: Nederlandse.

De Minister van Justitie,  
F. Korthals Altes